入学式 ・始業式より

入学式・始業式の様子をお伝えします。どちらの式も、子どもたちがとても落ち着いた様

子で、整然とした雰囲気の中で行われました。

〇入学式前の教室の様子 〇ドキドキの入場

〇担任の先生の発表 〇入学式後の先生のお話

〇入学式での学校長の話より

一年生のみなさん、ご入学おめでとうございます。塩川小学校の先生たちも、お兄さんお

姉さんたちも、みなさんが入学してくるのを楽しみに待っていました。

２１名の皆さんは、いよいよ今日から小学生ですね。そんな皆さんに、ぜひ頑張ってほし

いことを校長先生から３つお話しします。

１つ目

学校は、できないことができるようになるために勉強するところです。ですから、はじめ

はできないことや分からないこともあります。間違いや失敗も当たり前のことなのです。失

敗を怖がらずたくさんのことに挑戦していきましょう。そして「できるようになった」と笑

顔を輝かせてほしいと思っています。

令和４年４月１２日

第２号
文責：教頭（阿部）

なかよし塩川

２つ目

独りぼっちはとても寂しいです。沢山の友達を作りましょう。楽しくお話ししたり遊んだ

りできると、また明日も学校へ行きたいな、と思えるようになります。そんな毎日を過ごし

てほしいと思っています。

３つ目

元気よく挨拶しましょう。「おはようございます」「お願いします」「ありがとうございま

した」「こんにちは」「さようなら」などの挨拶が、学校の中でも外でも家でも元気に明るく

できるようになってほしいです。きっと、明るい塩川小学校になると思いますよ。

保護者の皆様、お子さまのご入学、誠におめでとうございます。入学の喜びと共に、不安

も多々おありかと思います。しかし、「子どもは、家庭で愛され、学校で学び、地域で育つ」

ともいわれています。家庭と地域と学校の三者連携によりお子さまのよりよい成長を創造し、

支援して行かれればと思います。よろしくお願いいたします。

本来であれば、多くのご来賓の皆様にもご臨席賜り、ご光彩を添えていただくところであ

りましたが、コロナ禍であるため、残念ながらそれは叶いませんでした。日頃よりいただい

ておりますご指導ご支援に感謝の意をあらわしつつ、ご家庭や地域の皆様の今後ますますの

ご支援とご協力をお願い申し上げます。

〇始業式での学校長の話より

いよいよ本年度の塩川小学校の出発です。児童のみなさん167名（1年生21名）と先生方２

３名で、１学期がスタートします。まだまだ新型コロナウイルスの影響で大変な時ではあり

ますが、感染防止を徹底しながら規則正しい生活を続け、いっぱい運動して、たくさん食べ

て、コロナウイルスに負けない元気な身体で学校生活を楽しんでいきましょう。

塩川小学校の学校教育目標は、「知識をきわめ 意気をねり ゆかしき心を養う子ども」

です。これは、いろいろと勉強をすることが楽しくなる学校とか、何事にも一生懸命取り組

む学校とか、友達を大切にして、安心してすごせる学校を目指すというような意味になりま

す。是非、そんな学校になるといいですね。そのために、皆さんと約束したいことがありま

す。楽しくて、安心安全で、また明日も学校に来たいなと思える学校を作るためにとても大

切なことです。それは、「自分の思いを伝える。人の思いをしっかり聞く。」ということです。

お互いがお互いにしっかりと分かり合い理解しあえる関係がとても大切なのです。

全校の皆さん一人ひとりがこの約束を当たり前にできるようになれば、今以上にもっと素

晴らしい塩川小学校になること間違いなしです。皆さんと先生方と合わせて190名で塩川小

学校をすばらしい学校にしていきましょう。

4 月 1 ５ 日 （ 金 ） の 参 観 日 ・ 学 級 懇 談 会 ・ P T A 総 会 に つ い て

4月1５日（金）の授業参観・学級懇談会・PTA総会は、お知らせの通り、新型コロナ感

染症レベルを配慮し中止となりました。本来は4時間授業の14:00下校でしたが、中止に伴

い通常日課で授業を行います。

また、今年度のPTA総会も昨年度と同様に、一堂に会して行うことはせず、書面決済の

方法をとります。総会資料ですが、オクレンジャーのメールを使ってお届けします。よろし

くお願いいたします。

まだまだ新型コロナ感染症のレベルが高い状態にあります。今後も行事等の変更により、

ご家庭や地域の皆様にご迷惑をおかけすることも多々考えられますが、ご承知おきください。

引き続きご支援ご協力をいただけると幸いです。